
     

BÁO CÁO 

Công tác Nội chính, phòng, chống tham nhũng và  

Cải cách Tư pháp Quý I năm 2023 

 

I. TÌNH HÌNH AN NINH QUỐC GIA, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ 

HỘI, THAM NHŨNG 

1. Tình hình an ninh quốc gia. 

2. Tình hình trật tự an toàn xã hội: Công tác an ninh, trật tự tại các đơn vị 

trực thuộc được đảm bảo, góp phần bảo đảm trật tự an toàn xã hội. 

3. Khái quát về tình hình tham nhũng: 

Hoạt động mua sắm thuốc, trang thiết bị y tế, xây dựng cơ sở vật chất; 

quản lý, sử dụng tài sản công, ngân sách nhà nước… tại Sở Y tế và các đơn vị 

diễn ra thường xuyên chịu tác động của công tác phòng, chống tham nhũng. 

4. Các vấn đề nổi cộm, bức xúc khác có liên quan đến an ninh quốc gia, 

trật tự an toàn xã hội: Không phát sinh trong kỳ báo cáo. 

II. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA CẤP ỦY ĐẢNG ĐỐI VỚI 

CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG VÀ CẢI 

CÁCH TƯ PHÁP 

1. Việc phổ biến, quán triệt, triển khai các văn bản của cấp trên; ban 

hành các văn bản thuộc thẩm quyền để lãnh đạo, chỉ đạo công tác nội chính, 

phòng, chống tham nhũng: 

2. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc của cấp ủy đảng đối với công tác 

nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp: Không phát sinh trong 

kỳ báo cáo. 

3.Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xử lý các vấn đề nổi cộm, phức tạp, bức xúc 

về an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội; các vụ việc, vụ án nghiêm trọng, 

phức tạp, dư luận xã hội quan tâm. 

III.KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM 

NHŨNG VÀ CẢI CÁCH TƯ PHÁP 

1. Kết quả công tác nội chính 

1.1. Kết quả công tác quân sự, quốc phòng của địa phương. 

1.2. Công tác bảo đảm an ninh quốc gia. 

UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU 

SỞ Y TẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số:           /BC- SYT Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày       tháng      năm 2023 
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1.2.1.Việc tổ chức thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước về đảm 

bảo an ninh quốc gia. 

1.2.2. Việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa đối với hành vi xâm 

phạm an ninh quốc gia. 

1.2.3. Kết quả phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án xâm phạm an ninh 

quốc gia. 

1.3. Công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội 

1.3.1. Việc tổ chức thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước về bảo  

đảm trật tự an toàn xã hội: 

Sở Y tế đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đảm bảo an ninh, trật tự tại các 

đơn vị; định kỳ hàng tháng, 6 tháng, năm đều có báo cáo. 

1.3.2. Việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa vi phạm và tội phạm: 

- Xây dựng lực lượng: 14/14 đơn vị khám chữa bệnh đều thành lập đội 

bảo vệ, có lịch phân công trực hàng tuần. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự được 

chú trọng  tại  khoa Cấp cứu, khoa Khám bệnh, các khu vực nhạy cảm như: Kho 

tàng... Ngoài ra, các cơ sở khám chữa bệnh còn xây dựng Quy chế phối hợp với 

công an địa phương để hỗ trợ khi cần thiết.  

- Trang thiết bị phục vụ công tác kiểm tra, giám sát: 

Tất cả đơn vị khám bệnh, chữa bệnh tuyến tỉnh, tuyến huyện đều lắp hệ 

thống camera ở một số khu vực nhạy cảm như: Khoa Cấp cứu, khoa Khám bệnh, 

khu vực tiếp nhận, cổng ra vào, khu vực sân và bãi giữ xe để theo dõi, giám sát.  

Một số Trạm y tế được trang bị hệ thống camera. 

- Công tác tuyên truyền: Các đơn vị thường xuyên tuyên truyền, phổ 

biến thủ đoạn của các đối tượng dưới nhiều hình thức, nội dung phong phú, như: 

Hệ thống loa phát thanh nội bộ, biển cảnh báo tại những nơi thường xảy ra các 

hành vi trộm cắp…Qua đó nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức trách nhiệm của 

người bệnh, thân nhân, nhân viên trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự của 

đơn vị. 

* Kết quả: 

- Tình hình mất an ninh, trật tự: 02 vụ. 

- Tình hình mất tài sản: 01 vụ.  

1.3.3. Kết quả phát hiện, xử lý vi phạm và tội phạm và công tác thi hành 

án hình sự của ngành Công an. 

1.3.4. Kết quả công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt 

động tư pháp của Viện Kiểm sát nhân dân. 

1.3.5. Kết quả công tác xét xử của Tòa án. 

1.3.6. Kết quả công tác thi hành án dân sự. 
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1.3.7. Kết quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh: 

a). Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (cấp tỉnh, huyện, 

xã): 

a.1. Việc triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra: 

- Số cuộc thanh tra, kiểm tra: 50. 

- Số cơ sở được kiểm tra: 2.476. 

a.2. Kết quả kiểm tra: 

- Số cơ sở vi phạm: 156; nhắc nhở: 133; xử phạt: 20; đang xử lý: 03. 

- Các vi phạm chủ yếu: Vi phạm các quy định của pháp luật về y, dược 

tư nhân, an toàn thực phẩm. 

- Số QĐ xử phạt hành chính được ban hành: 20. 

- Kết quả thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính: Tổng vi 

phạm (triệu đồng): 218,375 triệu đồng (Hai trăm mười tám triệu, ba trăm bảy 

mươi lăm ngàn đồng). Đã thu:  218,375 triệu đồng. 

b). Giải quyết khiếu nại, tố cáo: 

b.1. Tình hình tiếp nhận đơn: 

Tiếp nhận trong kỳ: 02; đơn chưa được xử lý kỳ trước chuyển sang: 00; 

đơn trùng: 00. 

Phân loại đơn: 

- Khiếu nại: 01; tố cáo: 00; phản ánh, kiến nghị: 01. 

- Theo lĩnh vực: 

+ An toàn thực phẩm: 00; 

+ Y tế tư nhân: 00; 

+ Y tế công lập (công tác quản lý, chế độ) : 0 ; 

+ Khác: 01; 

+ Quy trình khám, chữa bệnh: 01. 

Kết quả xử lý đơn thư (hướng dẫn, chuyển đơn, thụ lý): Thụ lý: 02; 

chuyển đơn: 00, không thụ lý: 00; đang giải quyết : 02. 

b.2. Giải quyết đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền: 

- Tổng số đơn khiếu nại: 01;  

- Đang giải quyết: 01, kết quả giải quyết khiếu nại: đúng một phần: 00, 

khiếu nại sai: 00. 

b.3. Giải quyết đơn tố cáo thuộc thẩm quyền: 

- Tổng số đơn tố cáo: 00; 
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- Đã giải quyết: 00; kết quả giải quyết tố cáo: Đúng một phần: 00. 

- Đang giải quyết : 00; 

- Không thụ lý: 00. 

1.4. Kết quả hoạt động của một số cơ quan có liên quan đến lĩnh vực nội 

chính, tư pháp ở địa phương (Hải quan, Kiểm lâm, Quản lý thị trường…). 

1.5. Những vấn đề khác liên quan đến công tác nội chính. 

2. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) 

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTN 

Căn cứ Ngày pháp luật,  các đơn vị lồng ghép tuyên truyền Luật phòng, 

chống tham nhũng năm 2018 và những văn bản có liên quan cho CB,CC,VC, 

người lao động trong toàn Ngành. 

2.2. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng: 

2.2.1. Công khai, minh bạch trong về tổ chức và hoạt động của cơ quan: 

 - Công khai các quy định tuyển dụng, nâng bậc lương trước thời hạn, 

các tiêu chí xét thi đua khen thưởng, các điều kiện để CB, CC, VC được đào tạo, 

đào tạo lại... 

 - Công khai việc đấu thầu cung ứng thuốc, mua sắm tài sản, trang thiết 

bị của Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc; xây dựng định mức sử dụng văn phòng 

phẩm, nhiên liệu, vật tư…phù hợp với từng khoa phòng, tổ, đội. 

2.2.2. Xây dựng và thực hiện quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn: 

Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc đều thực hiện chế độ, định mức, tiêu 

chuẩn theo Quy chế chi tiêu nội bộ của từng đơn vị (thông qua hội nghị công 

chức, viên chức hàng năm). 

2.2.3. Thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn: 

Sở Y tế đã triển khai Quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn 

theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 cho các đơn vị trực 

thuộc.  

 2.2.4. Chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn trong 

cơ quan, đơn vị: Đang thực hiện. 

2.2.5. Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý 

và thanh toán không dùng tiền mặt: 

a). Cải cách hành chính: 

a.1. Tình hình triển khai các quy định về tinh gọn bộ máy, tinh giản biên 

chế: 

a.2.Cải cách tài chính công: 

- Tiếp tục thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP  

của Chính phủ, gồm: 
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+ 04 đơn vị tự đảm bảo chi thường xuyên: Bệnh viện Bà Rịa, bệnh viện 

Vũng Tàu, bệnh viện Mắt, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật. 

+ 13 đơn vị tự đảm bảo một phần chi thường xuyên: Bệnh viện Tâm 

Thần, bệnh viện Y học cổ truyền, Trung tâm Giám định y khoa, Trung tâm Pháp 

y, Trường Trung cấp y tế và 08 Trung tâm y tế huyện, thị, thành phố.  

a.3.Cải cách thủ tục hành chính: 

- Kiểm soát thủ tục hành chính: 

Sở Y tế đã ban hành Kế hoạch số 12a/KH-SYT ngày 13/01/2023 về hoạt 

động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 của Sở Y tế. 

- Việc công khai thủ tục hành chính: 

Đến nay toàn ngành đã có 181 thủ tục hành chính thuộc 16 lĩnh vực, 

được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Sở, địa chỉ http://soyte.baria-

vungtau.gov.vn/. 

Thủ tục hành chính thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 gồm 

126 thủ tục, gồm: 50 thủ tục hành chính mức độ 3 và 76 thủ tục hành chính mức 

độ 4 thuộc các lĩnh vực: Khám bệnh, chữa bệnh, Dược phẩm, Mỹ phẩm, Trang 

thiết bị y tế, Tổ chức cán bộ, Đào tạo, nghiên cứu khoa học và Công nghệ môi 

trường, Y tế dự phòng, Giám định Y khoa, Quản lý môi trường y tế, An toàn 

thực phẩm. 

b).Ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý và thanh toán không 

dùng tiền mặt: 

Sở Y tế và các đơn vị chi trả lương, các khoản phụ cấp, thu nhập khác 

đều qua tài khoản. Việc mua sắm tài sản, thuốc, trang thiết bị… đều được 

chuyển khoản. 

Đang kiểm tra việc thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt tại các đơn 

vị theo Quyết định số 196/QĐ-SYT ngày 13/3/2023 

2.2.6. Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn: 

a) Kê khai tài sản, thu nhập năm 2022: 

- Số cơ quan, đơn vị đã tổ chức thực hiện việc kê khai, tài sản thu nhập: 

21/21đơn vị, chiếm tỉ lệ 100%. 

- Số người phải kê khai tài sản, thu nhập trong năm: 272.  

b) Kết quả công khai: 

- Số cơ quan, đơn vị thực hiện công khai theo hình thức niêm yết là 

21/21 đơn vị, chiếm tỷ lệ 100%. 

- Số đơn vị thực hiện công bố bản kê khai, thu nhập của cá nhân tại cuộc 

họp là 0/21 đơn vị; 

- Số đơn vị chưa thực hiện công khai hoặc thực hiện công khai chậm so 

với thời gian quy định: 00. 

http://soyte.baria-vungtau.gov.vn/
http://soyte.baria-vungtau.gov.vn/
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- Số bản kê khai được công khai: 272, đạt tỷ lệ 100% so với tổng số bản 

kê khai, trong đó: 

+ Số bản kê khai đã công khai theo hình thức công bố tại cuộc họp:  

0/272; 

+ Số bản kê khai đã công khai theo hình niêm yết:  272/272, đạt tỷ lệ 100 

% so với tổng số bản đã công khai. 

- Không có đơn thư phản ánh, tố cáo về kê khai tài sản, thu nhập không 

trung thực. 

2.3. Chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong 

phòng, chống tham nhũng:  

2.3.1. Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, 

chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng: Nâng cao trách nhiệm 

của người đứng đầu trong công tác PCTN. Hiện tại, không có vụ việc tham 

nhũng xảy ra. 

2.3.2. Xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng 

đầu khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, đơn vị do mình quản lý: Không 

phát sinh trong kỳ báo cáo. 

2.4.T rách nhiệm của xã hội trong công tác phòng, chống tham nhũng. 

2.5. Công tác phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu 

vực ngoài nhà nước. 

2.6. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng: 

2.6.1. Phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động kiểm tra, tự kiểm tra 

của cơ quan, đơn vị: Không phát hiện. 

2.6.2. Phát hiện, xử lý tham nhũng qua công tác kiểm tra, tự kiểm tra của 

Đảng: Không phát sinh trong kỳ báo cáo. 

2.6.3. Phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát của Hội đồng 

nhân dân. 

2.6.4. Phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán: 

Không phát hiện. 

2.6.5. Phát hiện, xử lý tham nhũng qua phản ánh, tố cáo: Không phát 

hiện. 

2.6.6 .Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng. 

2.6.7. Kết quả thu hồi tài sản tham nhũng. 

2.7. Những vấn đề khác liên quan đến công tác phòng, chống tham 

nhũng. 

3. Kết quả công tác cải cách tư pháp. 

4. Kết quả hoạt động của Ban nội chính tỉnh ủy, thành ủy. 
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IV.ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Đánh giá khái quát những ưu điểm của công tác nội chính, phòng, 

chống tham nhũng và cải cách Tư pháp trong kỳ báo cáo 

- Tình hình an ninh, trật tự: 

 Nhìn chung tình hình an ninh, trật tự tại các đơn vị trực thuộc, đặc biệt 

các cơ sở khám chữa bệnh được đảm bảo, các biện pháp bảo đảm an toàn tài sản 

cho đơn vị, bệnh nhân, thân nhân, công tác phối hợp với ngành Công an được 

triển khai. 

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định của pháp luật. 

- Công tác phòng ngừa tham nhũng được chú trọng, các giải pháp, biện 

pháp được triển khai đồng bộ nên chưa phát hiện hành vi tham nhũng. 

2. Hạn chế, yếu kém về tình trạng đơn thư: 

*Nguyên nhân dẫn đến tình trạng khiếu nại, tố cáo: 

Thiếu công khai trong hoạt động của đơn vị, đặc biệt các nội dung liên 

quan tài chính hoặc công khai không đầy đủ. Thực hiện không đúng chế độ, 

chính sách cho nhân viên. 

* Biện pháp khắc phục: 

- Nâng cao năng lực chuyên môn, công tác tổ chức. Thực hiện kịp thời 

đúng quy định về chế độ, chính sách; mua sắm đúng quy định. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy trình, quy chế 

chuyên môn, nghiệp vụ, giao tiếp ứng xử của nhân viên y tế. 

V.  PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II 

1/ Về sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền đối 

với công tác Nội chính, PCTN: 

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền về công tác Nội chính và 

công tác PCTN.  

2/ Công tác bảo đảm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội:  

- Tập trung công tác đảm bảo an ninh nội bộ trong tổ chức cơ sở Đảng; 

an ninh, trật tự tại các đơn vị trực thuộc nhất là các đơn vị hoạt động khám chữa 

bệnh. 

- Tăng cường phối hợp với Công an địa phương các cấp trong công tác 

phòng ngừa, đảm bảo an ninh, trật tự tại các đơn vị khám chữa bệnh. 

3/ Việc thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, xử lý tham 

nhũng: 

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, 

người lao động về công tác PCTN thông qua công tác tuyên truyền Luật PCTN, 

Luật Tố cáo.  
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- Tập trung công tác phòng ngừa tham nhũng. 

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không. 

Trên đây là Báo cáo công tác Nội chính, phòng, chống tham nhũng và 

Cải cách Tư pháp Quý I năm 2023 của Sở Y tế./. 

 

Nơi nhận : 
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (báo cáo); 

- Đảng ủy Sở Y tế (//) ; 

- P.Giám đốc Sở Y tế;  

- Các CQ, đơn vị trực thuộc (th/h);                                                         

- Các Phòng chức năng SYT (//); 

- Lưu : VT, Ttra. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Phạm Minh An 
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